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1. Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày ngày 28 tháng 12 năm 2023 của
Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị
quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội

Ngày 28 tháng 12 năm 2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 94/2023/NĐ-CP
hướng dẫn giảm thuế GTGT, về cơ bản, chính sách giảm thuế vẫn được áp dụng đối
với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 10% (còn
8%), trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
- Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh
bất động sản, kim loại, sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không
kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá chất. Chi tiết tại Phụ lục I
ban hành kèm theo Nghị định 94/2023/NĐ-CP.
- Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại Phụ lục II ban
hành kèm theo Nghị định 94/2023/NĐ-CP. 
- Công nghệ thông tin. Chi tiết tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định
94/2023/NĐ-CP.
- Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định trên được
áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương
mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán ra (bao gồm cả trường hợp than khai thác
sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo quy trình khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng
giảm thuế giá trị gia tăng. Mặt hàng than thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị
định 94/2023/NĐ-CP, tại các khâu khác ngoài khâu khai thác bán ra không được giảm
thuế giá trị gia tăng.
Các tổng công ty, tập đoàn kinh tế thực hiện quy trình khép kín mới bán ra cũng
thuộc đối tượng giảm thuế giá trị gia tăng đối với mặt hàng than khai thác bán ra.

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 30
tháng 6 năm 2024.



2. Nghị quyết số 107/2023/QH15 của Quốc hội ngày29 tháng 11 năm
2023 về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy
định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu

Ngày 29/11/2023, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết số 107/2023/QH15 về việc áp
dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở
thuế toàn cầu. Một số nội dung đáng chú ý của Nghị quyết này.
Theo đó, áp dụng mức thuế suất là 15% đối với người nộp thuế là đơn vị hợp thành
của tập đoàn đa quốc gia có doanh thu báo cáo tài chính hợp nhất của công ty mẹ
tối cao ít nhất 02 năm trong 04 năm liền kề trước năm tài chính tương đương 750
triệu euro trở lên, trừ các trường hợp sau đây:
- Tổ chức của chính phủ;
- Tổ chức quốc tế;
- Tổ chức phi lợi nhuận;
- Quỹ hưu trí;
- Quỹ đầu tư là công ty mẹ tối cao;
- Tổ chức đầu tư bất động sản là công ty mẹ tối cao;
- Tổ chức có ít nhất 85% giá trị tài sản thuộc sở hữu trực tiếp hoặc gián tiếp thông
qua các tổ chức quy định từ điểm a đến điểm e khoản này.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024, áp dụng từ
năm tài chính 2024.



3. Thông tư số 15/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ
Lao động- Thương binh và Xã hội Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 7 năm 2015 hướng
dẫn thực hiện Điều 52 Luật Việc làm và một số điều của Nghị định số
28/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy định chi
tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp

Thông tư này sửa đổi, bổ sung một số quy định về bảo hiểm thất nghiệp như sau:
Tháng hưởng trợ cấp thất nghiệp được tính theo tháng dương lịch. Mỗi tháng hưởng
trợ cấp thất nghiệp được tính từ ngày người lao động bắt đầu hưởng trợ cấp thất
nghiệp theo khoản 3 Điều 50 Luật Việc làm đến ngày đó của tháng sau trừ 01 ngày.
Trường hợp tháng sau không có ngày tương ứng thì ngày kết thúc của tháng hưởng
trợ cấp thất nghiệp là ngày cuối cùng của tháng đó.
05 trường hợp bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp bao gồm:
- Bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp khi người lao động có tháng đóng chưa
được giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp;
- Bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp khi người lao động bị hủy quyết định
hưởng trợ cấp thất nghiệp;
- Bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp khi người lao động đang hưởng trợ cấp
thất nghiệp bị chấm dứt hưởng trợ cấp thất nghiệp;
- Bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp khi người lao động không đến nhận
tiền trợ cấp thất nghiệp;
- Bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp đối với trường hợp người lao động được
cơ quan bảo hiểm xã hội xác nhận bổ sung thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp sau
khi chấm dứt hưởng trợ cấp thất nghiệp.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2024.



4. Thông tư số 45/2023/TT-BCT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Công Thương về
sửa đổi, bổ sung 23/2021/TT-BCT ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công Thương
quy định về danh mục chủng loại, tiêu chuẩn chất lượng khoáng sản xuất khẩu do
Bộ Công Thương quản lý

Thông tư sửa đổi, bổ sung Điều 4 về danh mục chủng loại, tiêu chuẩn chất lượng
khoáng sản xuất khẩu.
Theo đó, khoáng sản xuất khẩu là khoáng sản có nguồn gốc hợp pháp, đã qua quá
trình chế biến, có tên trong Danh mục chủng loại và đáp ứng tiêu chuẩn chất lượng
sau đây:
Đối với khoáng sản xuất khẩu có nguồn gốc trong nước: Danh mục chủng loại và
tiêu chuẩn chất lượng tương ứng tại Phụ lục 1 Thông tư này, gồm: Quặng titan;
Quặng tinh bismut; Quặng tinh niken; Tổng các (ôxit, hydroxit, muối) đất hiếm;
Quặng fluorit; Bột barit; Đá hoa trắng; Quặng graphit; Bột mica (muscovit mica);
Quặng tinh diatomit (bột hóa thạch silic).
Đối với khoáng sản xuất khẩu có nguồn gốc nhập khẩu:
Trường hợp gia công hàng hóa (chế biến) cho thương nhân nước ngoài: Chủng loại
và tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm sau chế biến thực hiện theo hợp đồng gia công
đã ký với thương nhân nước ngoài. Hợp đồng gia công tuân thủ theo quy định tại
Điều 39 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết
một số Điều của Luật Quản lý ngoại thương.
Trường hợp khoáng sản đã qua chế biến từ nguồn gốc nhập khẩu ngoài trường hợp
nêu trên: Danh mục chủng loại và tiêu chuẩn chất lượng khoáng sản tương ứng tại
Phụ lục 2 Thông tư này, gồm các loại quặng titan: Quặng tinh ilmenit, Bột zircon,
Quặng tinh zircon, Quặng tinh rutil, Quặng tinh monazit, Quặng đuôi hỗn hợp,
Quặng đuôi zircon và Xỉ titan các loại.
Thương nhân xuất khẩu khoáng sản được lựa chọn tổ chức đánh giá sự phù hợp
theo quy định tại Nghị định 107/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định
về điều kiện kinh doanh dịch vụ đánh giá sự phù hợp và Nghị định 154/2018/NĐ-CP
ngày 09/11/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về
điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và
Công nghệ và một số quy định về kiểm tra chuyên ngành để đánh giá về chủng loại,
chất lượng khoáng sản xuất khẩu.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2024.



5. Nghị định số 90/2023/NĐ-CP ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Chính Phủ quy định mức
thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường

Về thu phí sử dụng đường bộ đối với từng loại phương tiện, Nghị định quy định: đối
tượng chịu phí sử dụng đường bộ là các phương tiện giao thông cơ giới đường bộ đã
đăng ký (có giấy chứng nhận đăng ký xe và biển số xe), kiểm định để lưu hành (được
cấp Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường) bao gồm: xe ô tô, xe
đầu kéo và các loại xe tương tự (ô tô).
Biểu mức thu phí sử dụng đường bộ như sau:
Nghị định số 90/2023/NĐ-CP quy định mức thu của 01 tháng năm thứ 2 (từ tháng
thứ 13 đến tháng thứ 24, tính từ khi đăng kiểm và nộp phí) bằng 92% mức phí của 01
tháng trong biểu nêu trên. Mức thu của 01 tháng năm thứ 3 (từ tháng thứ 25 đến
tháng thứ 36, tính từ khi đăng kiểm và nộp phí) bằng 85% mức phí của 01 tháng
trong biểu nêu trên.

Thời gian tính phí theo biểu nêu trên tính từ khi đăng kiểm xe, không bao gồm thời
gian của chu kỳ đăng kiểm trước. Trường hợp chủ phương tiện chưa nộp phí của chu
kỳ trước thì phải nộp bổ sung tiền phí của chu kỳ trước, số tiền phải nộp = mức thu 01
tháng x số tháng phải nộp của chu kỳ trước.
Đối với xe ôtô của các tổ chức, cá nhân đăng ký tại Việt Nam (trừ xe ôtô của lực lượng
quốc phòng, công an), Nghị định số 90/2023/NĐ-CP quy định: đối với xe ôtô kiểm
định lần đầu, thời điểm tính phí sử dụng đường bộ tính từ ngày phương tiện được
cấp Giấy chứng nhận kiểm định. Đối với xe ôtô cải tạo, chuyển đổi công năng hoặc
chuyển đổi sở hữu từ tổ chức sang cá nhân (và ngược lại) thì mức thu phí tính từ
ngày chuyển đổi công năng hoặc chuyển đổi sở hữu theo Giấy chứng nhận đăng ký
mới của xe ôtô.
Phí sử dụng đường bộ tính theo năm, tháng hoặc theo chu kỳ kiểm định của xe ôtô.
Đơn vị đăng kiểm cấp tem nộp phí sử dụng đường bộ tương ứng với thời gian nộp
phí.
Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 02 năm 2024.



Thông tin chúng tôi trình bày trong bản tin chỉ mang tính tổng quát, tóm lược. Do đó, để đảm bảo
áp dụng đúng quy định, quý vị liên hệ trực tiếp với chúng tôi để được tư vấn cho từng trường hợp
cụ thể.
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